
8 

 

Současnost jako doba výkonová 

* nadvláda struktur a systémů 

* kartesiánská figura subjekt-objekt jako vládnoucí způsob myšlení v novověku 

* důraz na efektivitu 

* lat. effectus = účinek 

* vztah příčina-účinek (causa-effectus) jako forma skutečnosti 

* pravda se proměnila v tomto novověkém horizontu skutečnosti na správnost, koherenci 

s předem platnými systémy a strukturami 

* uvnitř těchto systémů a struktur není již možné myslet, pouze správně vykonávat operace, 

které jsou předem objednány a naplánovány 

* tlak na sebe-uskutečňování v mašinerii systémů 

* člověk musí neustále dokazovat svou existenci tím, že působí a je efektivní 

* v onom musí je skryt klam svobody: v efektivitě nespočívá naše svoboda, ale naše otroctví 

 

 


